BIBLIOTECA  
DE LA  
UNIVERSIDAD DE SALAMANCA.

Sala Est. Tab. Núm.

UNIVERSIDAD  
DE SALAMANCA  
CRÉDITOS SALM.

I  
00162

Atque lecturam commenti tam sublimis tanq[ue] profunde indaginis aggregat[ur] presumā si lectura dici mereat tria seriatim habeo sponere. Primum d[omi]num implorare auxiliū. Scdm̄ p[ro]testatiōes indicere prout qualitas suppetit virium Tertiu[m] cōmenti vtilitatū referare cōnubiū. Quibus iuxta capacitatē mei ingenioli deductis ad littere accedā elucidationē. Quantū ad primū in quo habeo d[omi]nū implorare auxiliū nedū in hac tenui q̄tuz ad me cōpilatione. verū

**D**omine floretus liber incipit ad bona cetus  
Semper eris tutus eius documēta secutus  
Hic liber extractus ex plurib[us] est vocitatus  
Recte floretus quia flos est inde receptus

Et breuiter textus fragrat virtute repletus  
Collegi flores non omnes sed meliores  
Quos in virgultis domini vidi bene cultis  
Qui non marcescunt seruando dandozq[ue] crescunt  
Ergo dilecte valeas vt viuere recte  
Multa proficere domino semperq[ue] placere  
Suscipe corde bono florum hos quos tibi dono  
Tollent languores tribuent tibi semper honores  
Si bene dulciores flores retines et odores  
Summo cultore florum clemente datore  
Dogma sacre fidei ponit prius ordo libelli  
Postea precepta ponuntur parte secunda  
Tertia pars vere monstrat peccata cauere  
Inde docet quarta pars ecclesie sacramenta  
Virtutes quinta mores docet et documenta  
Concludit sexta de morte suaq[ue] sequela

etiaz in cuiusq[ue] alteri operis valida in stauratione fm̄ platonem in thimico. et recitatur fm̄ boetiu[m] tertio de cōsolatiōe. d. In minimis quoq[ue] rebus diuinus debet implorari auxiliū quo pretermisso nulluz rite fundatur exordium. Quis ex nobis finis insufficiens. ij. ad corint. tertio. q̄ sufficētes sumus aliquid a nobis quasi ex nobis excogitare: sed sufficientia nostra a deo est. r̄ Jo. xv. Si ne me nihil potestis facere. Languens anim[us] in mari lugubriter nauigādo terribilissimis agitat[ur] flu

ctibus nequies de se rerū sublimiū optatū attingere poculū fm̄ Boetium in quinto de cōsolatione ad deū gloriosissimū: qui sue virtutis necnon inenarrabilis potētie diffusionē cuncta dirigit et conseruat in libro de intelligētis. r̄. cap. humiliter anhelat suspirādo tanq[ue] ad singulare refugiu[m]. cum quo omnia sine quo nulla validū sortiūtur effectū fm̄ pbm. xi. pbie. prima Ja. primo. Domine donū optimū r̄ omne datū perfectuz desursum est. vt mibi qui squamis ignorantie variisq[ue] facinorosis irretitus maculis veluti temerarius autumno explanatiua glosas super cōmendabile textū floreti cōpilare accumulando ea que in meditatione sacraz inserūtur scripturarum: intētum ad inciandū adaperiat: ad mediandū cōfirmat. ad finēq[ue] per optatū deducere concedat. Que licet nō sit digna prouidētie vestretamen si sincero cordis scrinio recōdatur p̄culdubio nō desistet fructū afferre q̄ plurimū: ergo r̄. Regula cunctozū cui vis dans dona s̄ pbie. Lecture sue perlustret corda reozū. Te sine ductore variet labor: absq[ue] valoze. Catholico more rogo sis glosetur honore. Presens cōmentum miz claudēs documētum. Si bene contētum pinguatur corde studentū. Ergo r̄. us vere qui curas quēq[ue] fouere. Lumine glosantis illustres intima mētis. Et hoc quo ad primū. Venio ad scdm̄ in quo habeo p[ro]testationes inserere p[ro] posse primitus p[ro]testando q̄ in etecutione presentis lecture nō intēdo aliquid afferere qd̄ in aliquo videatur a recto tramite xp̄iane religionis deuiare seu audiētium quouis modo piās aures offendere. Quod si ex ignorantia in aduertētia ve cōtigerit: quod absit: ex nūc reuoco retracto annullo r̄ habeo p[ro] nō dicto me submittēs in dictis dicēdisq[ue] correctioni necnō limpide determinationi omnium et singuloz quos instinctu charitatis volo habere exortatos: vt si quid reprehensibile minusue elegāter expositū perspexerint sublata proisus inuidie falce dignētur in partē interpretari meliorē. Imputando hoc potius glosantis ignorantie inaduertentie q̄ pertinaci malicie. r̄ attēto q̄ in omnib[us] bene agere et in nullo deniare pot[er]it fit diuini

*Nota q̄ notior*  
*Oculorū nomen*  
*Et quāvis q̄ mel*  
*trie pōtū di*  
*canōne d̄ Ber*  
*nardi; Gm̄mē*  
*nam, logora est*  
*Ab hoc eo q̄ h̄ h̄*  
*Sup̄ r̄ q̄*  
*si loquū, Cit̄*  
*d̄ Thom̄ et*  
*Bm̄ala h̄*  
*in d̄ h̄ est.*  
*Mina Gm̄mē*  
*na sup̄ vana*  
*d̄ J. Bern̄*  
*di ad v̄ p̄*  
*monē*

nitatis & humanitatis. In l. ij. §. sed q: diuine. L. de ve. iur. enucle. Si aut in pñi cōpilatione aliquid rite deductū reperit non mihi sed diuine maiestati gratiarū actiones dignāter referāt a qua ois sapientia affluenter emanat. Eccl. i. Prouer. ij. Jaco. i. & hoc de secundo. Venio ad tertium i quo habeo vtilitates huius libelli declarare cōmēdabiles: quaz aliquas elucidabo. Alias aut tertuali cōmittam discursui. Prima est vtilitas pōt dici fundamentū gratie & glorie cum in hoc libello tractetur primitus de fide q̄ est primus habitus virtutū non tempore sed natura fm̄ Al. in. v. libro sui cōpendij. Ipsa em̄ est firma petra supra quam alie fundantur virtutes sine qua impossibile est placere deo. ad Heb. xi. sine hoc em̄ fundamento oē edificium riuinosum vel nullum cū vbi fundamentū non sit supēdificari non possit de Presbitero. nō baptista. ca. veniens: & i. q. i. c. cum paulus. Q̄ Alia vtilitas est salubris exortatio ad bonum & obseruantia a malo: cū hic tractetur de pceptis decalogi que quicūq; custodierit non experietur quicūq; mali. Eccl. viij. Qui custodit pceptum non experiet quicūq; mali. Alia vtilitas est instructio ad bene viuendū cū hic tractetur de virtutibus que sunt qualitates mētis quib; recte viuunt & nemo male vitur fm̄ beatū Aug. in li. de libe. arbi. & fm̄ p̄bm. ij. ca. v. vbi dicitur etbi. Virtus est que bñtē p̄ficiat & opus eius bonū reddit. Ipse em̄ virtutes disponit habentē ad melius fm̄ p̄bm. ij. & vj. etbi. Per scientiā em̄ huius libelli ortat quisq; fidelis mala euitare & bona feruentius operari p̄ que ad vitam introducit eternā. Ergo q̄ tenuerit sciā pñtis commēti bñtis. Prouer. iij. Alie vtilitates in prosecutione littere manifestabuntur de quibus hic causa breuitatis supēdeo. Istis tribus punctis taliter qualiter: vt p̄missi. deductis venio ad littere elucidationes in hūc qui sequitur modum.

**L**iber primus nomine floretus a beato bernardo clareuallis metrica accumulatus est pluribus sacre scripture voluminib; ad eruditionē vniuscuiusq; in fide catholica. In cuius tituli p̄tinatione q̄tuo tanguntur cause. Q̄ Causa materialis cū dicit floretus. i. flos. receptus & accumulatus a plurib; sacre scripture voluminib;. Q̄ Causa formalis est duplex scz forma tractandi & forma tractatus sicut in alijs tractatibus: ista tangit cū dicit metrica. Q̄ Causa efficiēs tangitur p̄ hoc q̄ dicit beatus Bernardus clareuallis. Q̄ Causa finalis tangitur p̄ hoc q̄ dicit ad eruditionem vniuscuiusq; in fide catholica que est multiplex: vt in alijs libris istud p̄ satis oī sciētifico. Notanter enim intitulatur floretus quia vt p̄missi iuxta litteram flos est pluribus voluminibus sacre scripture receptus: vel intitulatur floretus quasi flos aptus ex parte sui producere saltem instrumentaliter vnumquemq; ad fructum incomparabilem scilicet vitam eternā. Et recte floretus propter tria que flozi videntur competere: que sunt lata odorū perfusio: fructus p̄uatiō: p̄fulgens compositio. Latus enim est scientie huius commēti ambitus cum per vniuersum orbem a cunctis orthodoxis obseruari nullatenus ambigatur. Cui nisi quisq; firmiter adhaerit ad vitam eternam peruenire non valebit. Secundum est fructus p̄uatiō illa enim visio beatificata est fructus ille inestimabilis quem p̄uatiat hic flos inmarcescibilis q̄ est scientia huius commēti. Tertium quod flozi competere dignoscitur: est p̄fulgens compositio. compilatio enim presentis libelli p̄fulgens est varijs dogmatum coloribus quibus veluti margaritis decoratur preciosissimis: ergo floretus recte est vocitatus que fuerunt verba vestris coram conspectibus per me a principio proposita que quib; rudi stilo contexta: dignemini gratanter supportare si placet. Nomine floretus &c. Diuisio littere est plana. Constructionem littere et glosam interlinearem remitto pericie latōrum causa euitandi fastidium pluris nimis instando.

**C**redere debemus qui christi nomen habemus  
Doctrinam christi quia nemo secus placet isti  
Nec poterit fieri saluus nec sanctus haberi  
Dicit enim christus ad celum mox rediturus  
Qui baptizatus fuerit valet esse beatus  
Si bene crediderit aliter sine fine peribit  
Ergo constanter credas ac indubitanter  
Que docet ecclesia romana petra solidata.

Ste titulus vsq; ad titulum sequentem diuiditur prima sui diuisione in duas partes. In prima parte docet necessitatem & modū credendi. In secunda parte determinat de singulis credendis. prima in principio. secunda ibi. Articuli fidei. Iterum prima pars diuiditur in tres. In prima determinat de duodecim articulis fidei habendo respectum ad eorum compositores qui fuerunt duodecim apostoli. In secunda parte determinat de nouem articulis habendo respectum ad illa que radicaliter tenentur credere. In tertia parte epilogat docendo circumlocutiue quid sit fides. prima in principio. secunda ibi: sed tamen hic aliqui. tertia ibi: bec est catholica. Item prima pars diuiditur in tres. in prima facit quod dictum est. in secunda assignat differentiam inter latrāam & duliam. in tertia docet effectum fidei. prima bec est catholica. secunda solus adorandus. tertia vera fides saluat cū suis annexis illa est diuisio presentis tituli sub breuib; . Prima pars continet duo membra. primum de necessitate credendi. secundū de modo credendi. secundum membrum ibi. Ergo constanter credas que docet ecclesia. Quo ad primum membrum quod est de necessitate fidei probō tali ratione. Illud est necessarium sine quo null; potest peruenire ad finem ad quem tēdit & ordinatur: fides est huiusmodi. ergo maior est de se manifesta: & minor probatur pluribus auctoritatibus. primo auctoritate Anastasij in suo simbolo dicens. Nec est fides catholica quam nisi quisq; fideli & firmiterq; crediderit saluus esse non poterit &c. Quod tangitur in littera actoris quando dicitur: poterit fieri saluus &c. Et ad hebreos. xi. Sine fide impossibile est placere deo: quod tangitur in littera actoris quando dicitur: quia nemo secus placet isti. & ioban. iij. Nisi quis renatus fuerit denuo non potest videre regnum dei: qui enim crediderit & baptizatus fuerit saluus erit qui vero non crediderit condemnabitur. Marci. xvi. quod tangitur in littera actoris quando dicitur: qui baptizatus fuerit valet esse beatus. Ergo apparet euidenter q̄ desideranti peruenire ad finem peroptatum qui est illa fructio beatificatiō in qua quiescunt anime sanctorum necessarium sit catholica fide stabiliri. Quantum ad secundum membrum quod est de modo credendi. Est notandum q̄ credere articulos fidei explicitē non est de generali fidei necessitate: nisi illis qui assumunt officium predicandi & docendi. Ad cuius confirmationem precipitur. Deut. xxiij. Illi qui debebant legere & docere q̄ ler lucide & aperte scribatur super lapides qui lapides fm̄ glosam. sunt layci et simplices. Credere autem implicite omnes articulos non sufficit ad salutem hys qui ratione vtuntur. Credere autem quosdam implicite & quosdam explicitē est fidei necessarie ad salutem. Ad illos enim tenentur ratione vtentes explicitē credendos: quos ecclesiasticus vsus manifestat sicut est de unitate & trinitate personarū quem possunt aoscere ex ipso actu consignationis scilicet. In nomine patris & filij & spiritus sancti. Sic etiaz de incarnatione: natiuitate: passionē: resurrectione: & peccatorū remissione: quos recognoscere possunt ex solēnitatibus quas ecclesia celebrat: necnon ex actibus sacerdotum: nec in istis ignorantia excusat: quia talis ignorantia non potest esse sine negligentia vel contemptu vel vtroq;. Alios autem articulos non ita manifestos tenentur credere implicite: sicut credit sancta mater ecclesia romana petra solidata. id est clauē non errantē: ita q̄ in nullo in particulari discrepent in. c. firmiter credimus: de summa trinitate & fide catholica. Unde glosa. super illud Joban. vi. Colligite que superauerunt fragmenta dicit fragmenta sunt secreta misteria que populus communis non potest capere: bec fm̄ Bonauenturam in. iij. sententiarum hoc satis tangit auctor noster in littera sua per hoc quod dicit: que docet ecclesia petra solidata. Petra enim dicitur christus prima ad Eorinthi. r. Petra autem erat cbristus.

Sequitur textus.

Articuli fidei bis sex sunt corde tenendi  
Quos christi socij docuerunt pneumate pleni  
Credo deum patrem petrus inquit cuncta createm  
Andreas dixit ego credo deum fore christum  
Conceptus natum iacobus: passumq; iohannes  
Inferā philippus fregit: thomasq; reuixit  
Scandit bartholomeus: veniet censere matheus.

**Pneuma minor: iacobus. symon peccata remittit  
Restituit iudas carnem. vitāq; matthias.**

ij. In qua parte actor noster determinat de singulis articulis fidei habendo respectū ad eorum compositores qui fuerunt duodecim apostoli. d. q. isto respectu sunt duodecim articuli. p. ut constat in eorumdem apostolorum symbolo. **¶** Credo in deum patrem omnipotentem. c. bonum duodecim articulozū figura habetur. Josue. x. et Apocal. xij. Josue. x. habetur q. duo decim viri per quos figurantur duodecim apostoli portauerunt de medio Jordani alveo id ē de media scripture sacre. Profunditate vbi steterunt pedes sacerdotum. i. affectiones sanctorū patrum. Duodecim lapides durissimos per quos figurantur duodecim partes symboli q. sunt firme et immutabiles et posuerunt in loco vbi castrametati sunt. i. ecclesia q. est vt castrorū acies ordinata. Lanf. vi. vt fideles resistat dyabolo fortes in fide prima. Petri. v. vigilate quia aduer sarius vester dyabolus tanq. leo rugiens circū querens quē deuoret: et sequit. remediū quādo dicitur cui resistite fortes in fide. c. Apoc. xij. habetur q. mulier amicta sole et luna sub pedib. eius habebat coronam duodecim stellaz. Mulier illa est ecclesia que est amicta sole. i. fulgida diuinitate: Malach. ij. Dicitur nobis timentibus deum sol iusticie. Corona dicitur fides in qua micant duodecim stelle. id est duodecim articuli fidei qui dicuntur stelle eo q. illuminant obscuritatem mentis.

**Ante q. aggrediar singulorum articulozū declarationem intē**  
do referare quid sit symbolum. quid articulus. que sint cause symboli contentorum in eo. et q. sint antecedentia fidem sequentia et concurr. ntia cum fide. ij. Quantum ad primum est notan dum q. symbolum est omnium apostolorum simul vna sententia et dicitur a sym quod est simul et bole sententia quasi per vnicam apostolorum sententiam constitutū et totū a quobz approba tum fm Bonauen. **¶** Quantum ad secundum est notandum q. articulus est iudicialis veritas de deo artans nos ad credendum. Quantū ad tertium est notandum q. quadruplex causa repe ritur istius symboli. materialis. efficiens. formalis. et finalis. Materialis fuit illa veritas q. deus est: et de deo. vñ ficut res visa est materia visionis ita credita veritas est materia fidei. de qua vñ tate habet Jobā. xviij. Sermo tuus veritas est: et eodē. viij. Si veritatem dico vobis quare nō creditis mihi. Causa efficiens fuit duplex principalis et secundaria. Principalis fuit spūsanct. Actū. ij. Leperunt loqui. put spūsanctus dabat eloqui illis. Causa efficiens secundaria fuerūt apostoli iuxta intitulationem symboli. Causa formalis fuit: et est vno cordiū in veritate. credi ta. Corda em vñ sunt q. vni veritati eodem modo cōsentiant. Vñ Act. x. Multitudinis cre dentiū erat cor vñū et anima vna. Causa finalis fuit instructio fidelium in illis que debent cre dere. ij. **¶** Quantum ad quartum est notandum q. quedam sunt antecedentia ad fidem: vt ea q. sunt de iure naturali que exprimentur in decalogo. que tenemur credere quia supponūtur a fi de vt q. transgressio cuiuslibet pcepti sit peccatum mortale: quedā sunt sequentia fidē et ista sūt in duplici differētia: quia quedā sunt reducibilia ad articulos specialiter et illa tenemur credere vt deum esse vbiq; quod reducif ad primū articulū. **¶** Credo in deū patrē oīpotentem. c. Alia sunt que non sunt reducibilia ad articulos specialiter et tñ tenemur ea credere cum sint determi nata ab ecclesia vel in sacra scriptura vt antixpm esse venturum: tamen potest reduci ad istū ar ticulum. Ecclesiam catholicam: quia ecclesia catholica illud asserit esse verū. Quedam sunt cō currentia finni cum ipsa fide: vt articuli. v. Nunc venio ad singulorum articulozū declaratio nem dicens iuxta litteram actorum. q. primus articulus est. **¶** Credo in deum patrem omni potentem creatorem celi et terre. Quem composuit beatus Petrus de quo Jeremie tertio. Pa trem vocabis me et post me ingredi non cessabis: per illum primum articulum. Credo in deūz excluditur duplex error: scilicet error gentilium qui non credunt in deum sed in ydolum. Unde ps. Simulachra gentium argentum et aurum. Item excluditur error mantcheorum. qui ponē bant duo principia siue duos deos. scilicet deūz lucis: et deum tenebrarum. vñ vñ dicunt prin cipium boni. alium principium mali.

**Queritur** cum tria sint que appropriantur tribus personis scz potentia patri. sapien tia filio bonitas spiritus sancto. quare dicitur esse articulus illud quod appropriat patri. et non illud quod ap

propriatur filio et spiritus sancto. nō em dicitur filius sapiens esse articulus nec spiritus bonus: s; bene dicitur pater omnipotens. **¶** Solutio sapientia et bonitas nō dicitur articulus esse: q. per apposi tos articulos intelligitur per incarnationē em et passionē sapientia ostēditur. sicut dicit Augu super Joban. Prudētia eius deuicit dyabolum et supbiam eius. Item in illo articulo. Judica. re viuos et mortuos intelligitur sapientia. Nam sapientis est iudicare. **¶** Itē in illis articulis. Re missionem peccatozū carnis resurrectionē vitam eternam. intelligitur summa bonitas. Aliam causam remitto sufficiētiori. Cum de nō possit peccare nec facere sibi equalē. c. Videtur q. nō mereatur dici omnipotēs. vij. **¶** Solutio. Act. culpabiles in deo non cadūt vt peccare et similia nec penales vt metuere dolere. Item act. incōueniētes nō cadūt in deo. Pro quo est notādum q. act. dicitur incōueniētes tripliciter. Vno modo q. cōtradicit diuine potētie vt facere maiorez se vel sibi equalē. Secdo modo q. act. cōtradicit eius veritati: vt facere idē simul esse et non esse vel pteritum futurū. Tertio modo q. act. cōtradicit eius bonitati vt dāpnare beatū Petrū: sal uare Nudā et hoc fm Al. in suo cōpen. et Bonauēturam. viij.

**Queritur** de verbo augu. di. **¶** Credere in deū est credēdo amare credēdo i eū ire cre dendo adbere credēdo incorporari. Solutio quadruplex est act. annex. fidei. fm q. iugit cha ritati. Nam fides. put est iuxta charitati ordinat ad amādum deū. ad faciendū bonū. ad sustinē dum malū: ad diligendū proximū: quasi dicat idem Augusti. Credere in deū est credēdo ama re q. tum ad effectū credendo ire in eum q. tum ad bonū op. credēdo adberere: q. tum ad tolle rendam credendo incorporari membris: quantum ad dilectionem proximi et hoc fm Bonau uenturam. Sequitur illud. Creatorem celi et terre quod sumitur a primo capitulo Gene. vbi dicitur in principio creauit deus celum et terram. per celum intelligitur celū empireū: spūales creature q. in ipso cōtinetur: per terrā intelligitur oia visibilia.

**Queritur** an existēs in pctō mortali possit dicere credo in deū sine pctō: et videt q. nō per glosam sup illud ad Romanos quarto. credēt in eū: vbi dicit q. credere in eū est in eū ire cre dendo: credēdo amare qd idē est q. esse in charitate qd nō cōpetit existētī in peccato mortali. **¶** Solutio sicut existēs in supno odio nō peccat dicēdo ordē officiam q. nō dicit eam in psona sua: s; in psona ecclesie. Sic existēs in pctō mortali nō mētur dicēdo credo in deum. Similis respōsio pōt dari de malo pastore. d. Ego sum pastor boni.

**Secundus articulus est de persona filij dei ibi. Et in iesum xpm fi**  
lium eius vnicū dominū nostrum. Quem cōposuit beatus Andreas. De quo psalmista psal mo secundo. Filius meus est tu ego hodie genui te. Cuius articuli sensus est. filium eius id est patris vnicū. id est vngentū in quo monstratur q. quis filius procedat a parte et spiritus san cto. tamen spiritus sanctus non est filius: quia non procedit p modū generatiōis s; spiratōis. c. Pro quo est notādū q. duplex ē emanatio in diuinis vna p modū nature et hec est gñatio fm quā fili. est a patre. **¶** Alia emanatio est p modū voluntatis: hec dicitur pcessio seu spiratio fm quā spiritus sanct. est a patre et filio tanq. ab vno principio: dicitur illa emanatio p modū voluntatis: q. spiritus sanct. amor est et amor est fm voluntatem. c.

**Tertius articulus est credere in conceptionem eius de spiritu**  
sancto et natiuitatem ex maria virgine ibi. Qui conceptus est de spiritu sancto natus est ex ma ria virgine quem composuit Iacobus maior. De quo Ysa. septimo. Ecce virgo concipiet et pa riet filium et vocabitur nomen ei. emanuel. Tamen Bonauen. et plures alij solemnes docto res tenent q. concipi de spiritu sancto et nasci ex maria virgine sint duo articuli. Et licet dicatur conceptus de spiritu sancto: non tamen dicitur filius spiritus sancti. cum illa conceptio fuerit so lum cooperatiōe spiritus sancti: vt habetur quarta distincti. tertij senten. vbi dicitur q. spiritus sanctus in instāti cōtulauit in beata virgine. qd purissimū erat in ea. Inde q. formant corpus xpi. et eodē instāti anima fuit infusa vt tūcō esset verus deus et ver. homo. **¶** Non em sint us fusa anima circa quadragesimā diem a pceptōe sicut in alijs: imo fili. dei boiem vñū assumpsit per magistru sedā dñl. tertij sentē. Et idē Augustini in libro de fide ad Petrū. Vñ gregor. age lo annūciatē et scōspūritu adueniēte mor. intra vtey verbū factū est caro. xi. Pro quo ē notādū q. verbū caro factum est quinq; modis fm carnem: q. fm veritatem carnis. Ysaie quinquage.

simotertio. p̄ter carnē: q̄ p̄ter operationem carnalem. *Mathei* primo quod in ea natum est de spiritu sancto est. supra carnem q̄ mentis nostris non erigētibz ad *Tertio*. Nō ex operibz iusticie que fecimus nos: sed fm suam miām saluos nos fecit. Prop̄t carnē q̄ ad seruandā carnem r̄ hoc q̄tum ad fideles efficiēter licet q̄tum ad oēs etiā sufficiēter ideo vocatū est nomen eius iesus: q̄ saluū fecit populū suū. *Luc. ij.* Contra carnē q̄ ad maiorē dānationē infidelium. *Uñ Job. xv.* Si non venissem r̄ locutus eis non fuisset p̄cti non haberēt. *Uñ Jeremie. xxx.* Nouum faciet super terram. femina circundabit virum. Et si aliquis argueret contra illū articulum. Natus ex maria virgine sic. *Matth. i.* habetur peperit filium suū p̄mogenitum. Sed fm̄ dicitur respectu secundū: ergo *Maria* habuit alium filium a x̄po. *ij.* Solutio p̄mū dicit duobz modis. Uno modo per abnegationem priorū r̄ sic est sensus peperit filiū suū p̄mogenitū ante q̄ nullū. i. solum vnicū. *Alio* modo dicitur primum respectu posterioris r̄ sic est sensus peperit filium suum p̄mogenitum. i. postq̄ peperit alium: r̄ sic non intelligitur. *ij.*

**Queritur** utrū x̄ps verā carnem habuerit. Solutio. dicēdum est q̄ sic iuxta illud *Luc. xiiij.* palpatē r̄ videte q̄si spūs carnem r̄ ossa non habet sicut me videtis b̄re. *xiiij.*

**Queritur** utrū x̄ps assumpserit animam rationālē cum potē. *hs* eius. Solutio dicēdū est q̄ sic vt habetur in simbolo *anastasi* vbi dicitur. Perfectus deus r̄ perfectus homo r̄. *r̄ mathei. xvi.* habetur q̄ dominus noster dixit. Tristis est anima mea vsq̄ ad mortem. Non enim esset p̄fectus homo sine anima rationali potentisq̄ eius. *Item* si diuinitas fuisset ei loco aie non dixisset Tristis est aia mea. Et si obijciatur illud *Job. i.* Verbū caro factū est. Respondetur q̄ *Jobannes* descripsit mysteriū incarnationis ex pte carnis p̄ synodocē. Quia natura carnalis est nobis notior q̄ spūalis. totū est boiem assumpserit: vt totum curaret r̄ sanctificaret. in tertio sen. *Uñ Joban. Damascē.* oia que in nostra natura plantauit dei verbū assumpserit corpus r̄ aiam intellectū r̄. Unde in cōsilio *Niceno* vnius substantie credimus deū patrē r̄ filium r̄ spūsanctum. nō tamen dicimus trinitatis vnitatē *Maria* virgo genuerit: sed tantum filium q̄ solus naturam nostram in vnitatem sue persone assumpserit. incarnationem quoq̄ huius filij dei tota trinitas operatam esse credendum est r̄. *Quia* opera trinitatis indiuisa sunt adextra: q̄ quicquid vna persona operatur r̄ alia exemplum habemus in tribus domicellis induentibus terrā ipsaz vestibus suis de quibus potest dici q̄ quicquid facit vna facit alia. Tamen vna sola induitur. Sic solus filius incarnatur. *rv.* Pro quo est notandum q̄ opus incarnationis q̄nc̄ at tribus patri: vt ad *Salatbas. iij.* q̄ venit plenitudo temporis. *Visit* dñs filiū suū q̄nc̄ attribuitur filio. *Jo. xvi.* *Et* in a patre r̄ veni in mundū: quandoq̄ attribuitur spūsanctis: vt in simbolo. *Qui* cōceptus est de spiritu sancto r̄. Et hoc ideo dicitur q̄ opus incarnationis fuit mari me sapientie potentie r̄ bonitatis que tribus personis attribuuntur. *Nota* tamē super istud *Et* in a patre r̄ veni in mundum q̄ non debet intelligi loci mutatio: sed nature humane assumptio: q̄ ip̄sus mitti non est esse vbi prius non fuit. Sed aliter r̄ b̄ rōne nature assumpte. vñ fm̄ p̄m in. *ij.* p̄b̄iscoz r̄ in. *iiij.* In loci mutatione erigitur esse vbi prius nō erat: modo sic de filio dei non potest dici. *xvi.*

**Queritur** q̄ fuit precipua causa incarnationis domini. Solutio. reparatio būam gñis fuit quia nisi ouem suam deus perdidisset de celo ad terram non descendisset. vñ *Augustin.* super illud *Jobannis. xi.* Ecce quem amas infirmatur. *Si* peccatores deus non amaret de celo ad terram non descendisset. Et super illud *Matth. xvij.* Venit filius hominis saluare quod perierat. *Si* homo non perisset: filius hominis non venisset. *xvij.*

**Queritur** quare fili? potius sit incarnatus q̄ pater vel spūsanctus. Sol. fm̄ *Au.* quia homo lapsus est appetendo dei similitudinē r̄ equalitatē que filio attribuuntur respectu patris. ideo sicut homo simp̄sit ad hoc occasionē lapsus ita debuit de cōgruitate sumere reparatorem fm̄ *Ben.* sup̄ illud *Jone. i.* Tollite me r̄ mittite in mare r̄ cessabit tempestas r̄. *Alia* causa quare filius potius incarnatus fuit: q̄ filius est verbū dei patris. Et sicut ad intentionis manifestationem verbū intelligibile copulatur r̄ oci sensib̄li sic ad diuinam reuelationem verbū patris congruū fuit vñri carni. vñ *Jobannis. xvij.* Pater manifestauit nomen tuum hominibus r̄. *Alia* causa quia conuenientius mittitur qui est ab alio sicut filius: q̄ qui est a nullo vt est p̄ in diuis. Etiā si p̄ fuisset carnar? nulla p̄sona fuisset sine principio. *Alia* cā q̄ si spūsanctus fuisset incarnatus aut pater tūc essent duo filij *Alia* cā quia medius inter per

sonas debuit esse mediator dei r̄ hominū: quia fm̄ magistrū sententiarū christus fm̄ humanitatem r̄ non diuinitatem dicitur mediator: inter nos r̄ deum. vñ *Augustinus.* Mediator oīū mediator: inter nos r̄ deum mortem oportuit habere transuentem r̄ beatitudinē permanentem r̄ horum vterq̄ competit x̄po fm̄ būanā nām. *Alia* causa quia ymago debuit per ymaginem reparari. *Pro* quo est notandum q̄ triplex est ymago scilicet equalitatis vt filius. imitationis vt homo. representationis vt mundus. vñ *Ben. i.* Faciamus hominem r̄. *Alia* causa quia congruentius sonat filium supplicare patri q̄ aliam personam. *Alia* ratio quia deus pater p̄ ipsum oia fecit. *Job. i.* Et alibi. oia in sapientia fecisti. i. in filio: r̄ ad *Heb. ij.* Decebat em̄ eum p̄ quem omnia r̄ propter quē omnia qui multos filios in gloriaz adduxerat. p̄ omnibus gustaret mortē ideo congruentius erat vt per ipsum filium repararetur humanum genus. *Item* vt qui filius erat in diuitate esset filius in humanitate. *xvij.* *Queritur* quare incarnationem filij dei precessit angelica annunciatio. *Solutio.* dicēdum q̄ incarnationem debuit precedere angelica annunciatio sicut hominis preuaricationem precessit dyabolica temptatio vt sic ordo reparationis: respondeat ordini preuaricationis. Unde sicut dyabolus tentauit mulierem vt eaz traberet ad dubitationem: et per dubitationem ad consensum: et per consensum ad lapsum: sic angelus nunciauit virgini vt nunciando excitaret ad fidem: et per fidem ad consensum: r̄ p̄ consensum ad concipiendum dei filium per spūsanctum. *Alia* causa potest esse quia beata virgo pro tunc erat in statu viatricis et angelus in statu comprehensoris r̄ ideo pro tunc clarus cognoscebat q̄ beata virgo quia deum videbat facie ad faciem. *Beata* autem virgo per speculum r̄ in enigmate. Et ponitur ista pro solutione vnius rationis que. posset fieri talis deus vicinior erat cordi beate virginis fm̄ gratiam q̄ angelice menti ergo potius debuit transfere illuminatio per beatam virginem ad angelum q̄ econuerso. *Alia* causa potest esse seu congruentie ratio: quia incarnatio r̄ generis humani redemptio non tantum faciebant ad reparationem lapsus humani. verum etiam ad reparationem angelice ruine: et ideo angeli beati non debuerunt. et cludi in misterio in carnatōis in quo fuit cōcurus angeli annūciantis virginis cōcipientis et verbi dei carnem assumentis. *xix.* *Queritur* quare christus tantum distulit incarnari. *Solutio.* Multiplex est causa vna propter manifestationem diuine iusticie que tantos clamores r̄ luctus sustinuit tanto tempore anteq̄ descenderet vt peccatum hominis puniretur.

*Alia* causa vt homo de lege scripta r̄ naturali conuinceretur r̄ sic comperto q̄ nec sic nec sic saluari poterat cum omnes ad inferos descenderent conuictus confugeret ad diuinam gratiaz r̄ sic efficacius curaretur quoniā moribus spiritualis non curatur efficaciter nisi cognitus.

*Alia* causa propter incarnationis beneficium amplius commendandum: quia quod diutius desideratur preciosius reputatur dum obtinetur. *Alia* causa vt sicut primus homo fuit conditus sexta die ad totius mundi complementum sic deus homo fieret in sexta etate ad totius creature perfectionem. *xx.* *Per* verbum enim incarnatum facta est humani generis reparatio: non quia aliter saluari non posset homo: sed quia nullus alius modus ita congruus fuit. vñ magister sententiarum gratia tantum est assumpta illa anima r̄ illa caro a verbo dei. Et *Augustinus* decimotertio de trinitate in rebus per tempus ortis illa summa gratia est q̄ homo in vnitatem persone coniunctus est deo r̄ idem *Augustinus* ibidem de trinitate. poterat vtiq̄ deus alium de hominem suscipere in quo esset mediator dei r̄ hominum non de genere illius ade qui pctō suo obligauit genus humanum sicut ipsum quem prius creauerat non de genere alicuius creauit ergo de agruitate fuit sic assumpta a filio dei būana natura. *Cōgruebat* ille modus reparati quoniam decebat ostendere suam potentiam sapientiam et bonitatem. *Quid* enim potentius q̄ coniungere duo extrema summe distantia. id est creatorem r̄ creaturam. magna enim fuit potentia in coniunctione disparium elementorum maior in coniunctione illorum ad spiritum creatum. maxima in coniunctione illorum omnium ad spiritum increatum vbi est maxima disparitas. *Quid* vero sapientius q̄ quod ad perfectionem vniuersi fieret coniunctio primi r̄ vltimi hoc est verbi dei quod est omnium principium humane nature que in operibus secederum fuit vltima omnium creaturarum vt habetur *Benefis* primo. *Quid* enim beniuolentius q̄ q̄ creator omnium rerum communicare se voluit rebus creatis. *Cōgruebat* etiam ille modus ip̄si reparabili quia homo per peccatum corruit in infirmitatem maliciam r̄ ignorantiam per que ineptus factus est ad virtutem diuinam imitandam. ad veritatem cognoscendam r̄ ad bonitatem diligendam: ideo deus homo factus est per quod reddidit se homini imitabi

lem cognoscibilem et amabilem. Congruerat etiam ille modus reparationi nostre quo dominus in forma serui procreauit salutem serui. Congruerat enim similiter quia sicut preuaricator abstulerat nobis deum reparato: redderet nobis deum. Item ut prophetie adimplerentur. vnde ysate quinquagesimo secundo. Ego ipse qui loquebar ecce assum. ab acutb secundo capitulo. apparebit in fine et non mentetur. Item ad vitandum inconueniens quia si dominus incarnari non potuit nesciuit vel noluit videntur enim in ipso impotentia ignorantia vel inuidia quod absit. Item alia causa incarnationis de congruitate potest esse ut tanta esset humilitas in redemptore quanta fuit superbia in preuaricatore: quia tanta superbia fuit in homine ut vellet esse ut deus. tanta autem humilitas in deo ut vellet fieri homo. Et quia non potuit humiliari in natura diuina assumpsit aliam naturam scilicet humanam. Item ut nostrum amorem excitaret et spem erigeret sicut in diuinitate vna est essentia et tres sunt persone ita in christo est econuerso scilicet vna persona et tres essentie scilicet diuinitas anima et caro hoc est eternum nouum et antiquum. diuinitas est eterna. anima noua: quia in assumptione creata: caro vero antiqua: quia ab ada propagata. Et christus secundum naturam diuinitatis est genitus: secundum animam creatus. secundum carnem factus. Item est notandum quod vno fuit triplex in christo. scilicet diuinitatis ad animam et econuerso deitatis ad carnem et anime ad carnem. due persone semper manserunt: tertia separata fuit in morte et fuit hec vno in vnitae persone non humane nec diuine: sed persone filij. Pro quo est notandum quod ad esse persone triplex erigitur distinctio: scilicet singularitas naturalis: incommunicabilitas et. excellentia. Item. Propter primum nullum vniuersale est persona: propter secundum anima non est persona. propter tertium christus secundum quod homo non est persona. Item est notandum quod compositio proprie est corporum coniunctio corporis et anime vno est diuine nature ad humanam. Item est notandum quod quinq; fuerunt status primi hominis et de quolibet statu accepit christus aliquid. Primus status fuit in nocentie de quo accepit immunitatem peccati. Secundus status fuit gratie. de quo accepit plenitudinem gratie. Tertius fuit culpe de quo accepit recompensationem pene. Quartus fuit penitentie de quo accepit panem doloris et tristitie. Quintus fuit glorie de quo accepit plenam fruitionem. Et quia dicitur in primo articulo. Natus ex maria virgine. Est notandum quod triplex est christi natiuitas. diuina. humana: et gratuita. prima est ex patre. secunda ex matre. tertia in mente fit. De patre nascitur eternaliter. de matre temporaliter. in mente spiritu aliter per gratiam. Das tres natiuitates representat ecclesia in die natiuitatis christi in tribus missis. In prima que dicitur in media nocte. et. vide in. c. de sacramento eucharistie. xxv. Queritur vtrum aliqua pura creatura potuisset satisfacere pro toto humano genere. Solutio. de duob; conuenit fieri satisfactio. scilicet iniuria et de dampno. Iniuria deo facta nulla creatura potuisset nec posset recopensare ob excellentissimam eius diuinitatem. De dampno nullus purus homo potuisset nec posset satisfacere: quia non potuisset nec posset toti humano generi equipollere nec similiter alia pura creatura posset dampnum recopensare quod si posset non tamen satisfacere quod ad illud spectat satisfactio ad quem spectat transgressio. Queritur vtrum maior congruitas sit diuine nature ad vnitatem cum humana quam cum angelica. Solutio dicendum est quod sic. primo quia homo magis indigebat: quia locus lapsus erat. Item quia angelus sine medio suggerente eleuatus in superbiam cecidit. homo autem dyabolica suggestionem corruit. Item homo non fuit obstinatus sicut angeli mali sed suam culpam cognouit penitentiam egit. modo diuina misericordia non deliberat eos qui nolunt penitere. vnde augustinus. qui creauit te sine te non iustificabit te sine te. Item dicit gregorius. quod natura humana comunicat cum omni creatura et sic omnis natura exaltatur dum in suo simili diuinitati vnit. Item quia quando aliquis deuenit ad terminum vite sue non potest deflecti ab illo sine cui inbecit siue sit bonus siue sit malus. Finis autem vite hominis est mors sua finis autem angeli est terminus sue electionis qua bono adbesit siue malo. Unde sicut homines in bono vel in malo confirmantur post mortem: ita angeli post conuersionem vel euerfionem. Unde eadem ratio obstinationis inuenitur in hominibus dampnatis et angelis peccantibus quia secundum Damascenum quod est in angelis casus hoc est in hominibus mors. Et ideo angeli casus fuit irreparabilis. et.

**Queritur** quomodo intelligitur illud apostoli ad galathas quarto. et Epheios primo factum sub lege quia dicitur in simbolo genitum non factum. **Solutio.** Christus secundum diuinam naturam est genitus non factus quia non est crea-

tura: sed secundum humanam naturam ita est genitus quod factus faciente diuina virtute. Item christus non fuit sub lege quantum ad causam sicut illi qui nati sunt sub peccato: nec ad motum sicut illi qui timore seruiunt: sed solum fuit sub lege quantum ad obseruantiam. aliter tamen quam alij homines qui seruant legem propter obedientiam obligatoriam: quod christus seruauit legem quantum ad obedientiam spontaneam propter exemplum obedientie. xxvii.

**Queritur** vtrum christus assumpsit omnes defectus nostros. **Solutio.** Christus erat minister iusticie segregatus a peccato: ideo non assumpsit defectus qui sunt via ad culpam ut pronitas ad malum difficultas ad bonum et filia et. Defectus vero naturales assumpsit: ut fame: sitim et. secundum compendium theologie cum pene sint exercitatie virtutis perfecte et testificatiue humane nature non simulata assumpsit penalitates tam corporales quam spirituales que respiciunt naturam nostram in comuni sicut fame et sitim in absentia alimentum: calor et frigus fatigatione et huiusmodi: nec tamen omnes defectus corporales assumpsit: ut egritudines multiformes: nec omnes defectus spirituales: sicut sunt peccata ignorantia rebellio carnis ad spiritum et. Christus enim sic penalitates suscepit voluntarie et nullomodo inuite. xxviii.

**Queritur** vtrum in christo fuerint defectus a natura vel a voluntate. **Solutio.** Penalitates sunt in nobis contracte et concursu duorum: videlicet propter rationis nature et corporis concupiscentie: quorum neutrum fuit in christo: et ideo non fuerint in christo defectus necessitate generationis sed voluntate dispensationis: voluntate in quem diuina preueniente voluntarie humana concomitante et. xxix.

**Quartus articulus est credere in eius passionem: sibi passus sub pontio pylato crucifixus mortuus et sepultus.** Quae compositio sanctus iohannes euangelista. de quo Danielis. ix. Post hebdomadas. lxxij. occidetur christus quem iudas scarioth tradidit et poncius pylatus morti adiudicauit. Legit enim de iuda in quadam historia hanc apocrypha quod fuit quidam vir in hierusalem nomine Ruben qui alio nomine dicitur esse Symeon de tribu iuda. Vel secundum hieronymum de tribu ysachar qui habebat vxorem nuncupata ciboream. Quadam ergo nocte cum sibi debitus mutuo et voluissent ciborea obdormiens somnium vidit quod perterrita gemitibus et suspirijs viro suo retulit dicens. Videbat mihi quod filium flagitiosissimum parerem qui totius gentis nostre perditionis causa existeret. Cui ruben nepharim inquit rem nec relatu dignam peris et spiritu ut puto phitonico aperis. Cui illa. Si me concepisse sensero et filium perperero absque dubio non spiritus phitonico erit: sed reuelatio certa fuit. Procedente igitur tempore cum filium peperisset patres plurimum timuerunt et quid de eo facerent cogitare ceperunt. Cumque filium occidere abbozrent: nec vellent destructorem sui generis enutrire ipsum in fiscella positum mari exponunt quem marini fluctus ad insulam que scarioth dicitur pertrulerunt et ab illa insula iudas scarioth appellatur. Regina autem loci illius caris liberis ad littus maris causa spaciandi processit: et fiscellam a marinis fluctibus factari videns ipsam aperiri fecit: inueniensque ibidem puerum elegantis forme suspirans ait. O si solatijs tante subleuaret soboles ne regni mei successore prouarer. Puerum igitur secreto nutrire fecit et se grauidam simulauit. Tandem se filium peperisse mentitur: et per totum regnum hec fama celebris diuulgatur. Princeps pro suscepta prole vehementer exultauit et in genti gaudio plebs letatur ipsumque secundum magnificenciam regina educari fecit. Non post multum temporis regina de rege concepit et suo tempore filium peperit. Cum autem pueri aliquantum lum creuissent adinuicem sepius colludebant. Et puerum regium iudas crebris iniurijs molestabat et ad fletum sepius prouocabat. Regina autem hoc moleste ferens et iudam ad se non pertinere sciens ipsum crebrius verberabat: sed nec sic a molestia pueri desistebat. Tandem res panditur: et iudas non regine filius: sed inuentus fuisse aperitur. Quod iudas ut comperit vehementer erubuit et fratrem suum putatiuum regis filium occidit latenter ob hunc capitalez siniam timens cum tributarijs in iherosolimam aufugit: secus pylati tunc presidis obsequio mancipauit: et quasi res sibi files fuit habiles. Pylatum iuda suis moribus inuenit congruere: et ideo cepit ipsum valde carere. Anuer se enim curie pylati iudas presens: et ad eius nutum omnia disponunt. Quadam autem die pylatus de palatio suo in quoddam pomerium aspiciens illorum pomerium tanto desiderio captus est: ut pene deficere videretur. Erat autem illud pomerium ruben presens iudeus: ne iudas presens nec ruben filium cognoscebat: quod ruben ipsum in marinis fluctibus perisse putabat: et quod patris autem que patria sua iudas penitus ignorabat. Hy.

lato itaq; accersito iuda ait tanto illoꝝ fructuum captus sum desiderio: q̄ si bis frustratus fue-  
ro spiritum exhalabo. Concutus aut̄ iudas in pomeriū insilit: & velocius mala carpit. Interea  
rubē venit & iudā mala sua carpētem inuenit fortiterq; ab eo contendit & iurgia supadd. it. post  
iurgia surgūt ad verba: mutuis se iniurijs affecerūt. Tandē iudas ruben in ea pte qua cernit  
collo comectif lapide p̄cussit pariter & occidit. poma ergo sustulit & pylato qd̄ acciderat enarra-  
uit. iā die inclināte & nocte supueniēte ruben mortuū inuenit & subitanea morte p̄uentū putat.  
Tūc pylat' oēs facultates ruben inde tradidit & ciborea v̄toꝝ ē ruben in cōiugem inde dedit.  
Quadā aut̄ die dū ciborea grauit̄ suspiraret & iudas vir ei' quid haberet diligēter interroga-  
ret. ipsa respondit. Deu infelicissima sum oīm feminarū q; infantulū meū marmis fluctib' sub  
mersi. & virū meū morte p̄uentū inuenit: s; et dolori ac mihi misere pylat' addidit dolorem qui  
me mestā nuptui tradidit & inuitissimā me tibi diu cōiugem copulauit. Lūc; oia illa de infan-  
tulo s̄lo enarrasset & iudas illa que sibi acciderat retulisset inuētum est. q̄ iudas matrē suam in  
v̄toꝝ durerat & patrem occiderat. Penitētia ergo ductus suadēte ciborea dominū nostrū  
iesum christū adiit & suozū delictozum veniam postulauit. Dñs aut̄ eum suū fecit discipulum: et  
de discipulo eū fecit apostolū suū. Deinde p̄curatoꝝ quē post modū pertulit p̄dotoꝝ. por-  
tabat em̄ loculos: & ea que christo dabantur furabatur. Vide passionem dñi super residuo.

**De pylato enim legitur q̄ fuit quidam rex nomine titus qui quā-**  
dam puellam nomine pylam filiam cuiusdam molendinarij nomine Atus carnaliter cognouit  
et de ea filiū habuit. pyla autem ex noie suo et ex nomine patris sui qui dicebatur atus vniū no-  
men cōposuit: & nato puero imposuit nomen pylatus. Lūc; aut̄ pylat' tres annos haberet ipm̄  
ad regem patrem suū transmisiit. Habebat aut̄ rex filium de regina coniuge sua qui fere pylato  
coetaneus videbatur. Isthū annos discretions attigissent sepius luctamine & pugna et  
funda adinuicem colludebant: sed regis legitimus filius vt genere erat nobilioꝝ sic in omni ge-  
nere certaminis aptioꝝ. Ob hoc pylat' inuidie liuore motus nimio dolore stimulatus frates su-  
um latenter occidit. Quod rex audiens vehementer doluit et contione conuocata quid de sce-  
lerato & homicida faciendū sit filio requisuit. Cui omēs eum esse reum mortis acclamauerunt  
vnanimiter. Rex aut̄ ad se reuersus ad iniquitates: iniquitatē noluit duplicare: sed ipsum pro  
tributo quo annuatim debebat romanis in obsidem misit. tum volens esse innocuus ab occisi-  
one filij: tum a tributo romanozum cupiens liberari. Tunc temporis erat rome filius regis frā-  
coꝝ quem similiter regi romanozum miserat pro tributis hūc pylatus associatus cum se ab  
eo moribus et industria precelli videret: eum inuidie stimulis agitatū occidit. Sed cum ro-  
mani quid de eo faciendum esset inquirerent consilium habuerunt tale. Sic si superuicent qui  
fratrem necauit obsidem iugulauit. reipublice q̄ plurimum utilis erit & colla ferotium hostiū  
feroz ipse domabit. Dixerunt ergo cum reus mortis habeatur in pontos insulam gentibus illis  
qui nullum patiuntur iudices. Iudei p̄ficiatur: si forte eius nequitia ipsoꝝ contumacia eb-  
dometur si non quod meruit patiatur. Missus ergo pylatus ad gentem ferocem & suozū iudi-  
cum perēpticem nō iust' ad quos missus sit: q̄ p̄dula vite sentētia tacite rem cōsiderāsvitaz  
seruare voluit & gentē nequam ipse nimis et promissis supplicio et precio penitus subiugauit  
quia igitur tam dure gentis extitit victoꝝ: a pontos insula pontius pylat' nomen accepit. De  
rodes autem hominis illius industriam vt audiuit eius versutis congaudens ipse versutus  
eum ad se numeribus & internūcijs inuitauit & super iudeam & iherusalem potestatem & vicem  
suam ei tradidit: qui cū pecuniam innumerabilem cōgregasset nesciēte berode romam adiit: &  
infinitā pecunia tyberio impatoꝝ cōtulit & ab eo sibi dari qd̄ ab berode tenebat numerib' im-  
petrauit. Huiuscemodi cā facti sunt inimici. Pylat' & Herodes quo adusq; ad passionem domi-  
ni. Tunc aut̄ pylat' misit dñm nostrū ad berodē: facti sunt amici &c. Vide residuū in passione  
domini nostri.

**P**assio dñi nostri Ihesu xpi cōmendatur in opere per patiēti-  
am insuperabilem. in modo p̄ humilitatez admirabilem. in cā p̄ charitatē inesti-  
mabilem. Quātū ad primū. Xps sustinuit in tactu clauoz asperitatē. In au-  
ditu opprobrioz cōfusionē. In odoratu sputoz seditatē. In gustu felliset  
acetī amaritudinē. In oculis lacrymarū effusionem. In corde timorem.  
Nota ergo q̄ xps tñt' u'it. Pro quo ē notādū q̄ sex sunt spēs timoris vt in  
feri' in. c. de. donis titulo de dono timoris notatur. Sed xps timuit timore

naturali quo quilibet timet nocuentum nature & ille timor nec est meritorius nec demerito-  
rius quia non subiacet libero arbitrio. Et dicitur naturalis non a natura instituta sed destituta  
quia ille timor est pena pro peccato p̄moꝝ parentū inflata. vnde Marci. ii. Cepit Iesus pau-  
re &c. Sed contra hoc potest argui sic. Perfecta charitas foras mittit timorē. i. Jobā. iij. Sed  
xpus habuit perfectissimā charitatē ergo videtur q̄ non timuerit. Itē dicit Augu. q̄ signum  
perfectionis est nullus timor: sed in xpo fuit summa perfectio ergo nullus in eo fuit timor.  
Solutio. aliqui doctores distingūt dicentes q̄ triplex est timor. gratiū. libidinofus & nālis  
Itē timor naturalis ē triplex. Nā qdā est timor pene. qdā timor offense. qdā timor reuerentie.  
primus & scdus nō fuerunt in xpo eo q̄ p̄fecta charitas foras mittit timorem. Tertius aut̄ fuit  
in christo q; sic a perfecta charitate nō expellitur sed consummatur s̄m illud Ysa. xi. Replebit  
eum spūs timoris dñi. Sed quia in eiusdem Ysa. quinquagesimo tertio habetur. Oblatus est  
quia voluit: & Mat. xvi. habetur contrariū: q; dicit pater si possibile est trāseat a me calix iste.  
**Queritur** de voluntate christi pro quo est notandum q̄ duplex voluntas fuit in christo scilz  
increate & creata. increata est duplex. scz voluntas signi & voluntas beneplaciti. voluntas signi  
q̄q; manet iēpleta: quia sic voluntas dñi metaphorice. Alio mō d̄ voluntas dei p̄prie & sic est vo-  
luntas b̄nplaciti. Capiendo p̄prie velle dei est ipse deus. Sed capiēdo metaphorice est se  
habere ad modū voluntatis. Et hoc velle nō est deus. tñ bec diuisio nō rei sed vocis est. Volun-  
tas b̄nplaciti est duplex. scz antecedēs que sepe nō expletur: & cōs. quens que nūq; remanet in-  
expleta. Voluntas creata s̄m compendium theologie est duplex. scilicet rationis & sensualita-  
tis. Item voluntas rationis est duplex. scilicet rationis vt ratio est. Et voluntas rationis vt na-  
tura est. voluntate rationis vt ratio est conformis: manit se voluntati increate: sed voluntate ratio-  
nis vt natura est. Et voluntate sensualitatis voluit aliquid proprium quod non voluit volunta-  
te rationis vt ratio est: scilicet non mori. s̄m vero Bonauenturam voluntas christi tripliciter  
potest considerari. primo s̄m duas naturas. scilicet diuinam & humanam: sic habet duas volun-  
tates vt diuidit Damascē. Secundo consideratur voluntas s̄m potentias per quas quis vult  
& sic fuit in christo potentia diuina. potentia rationalis creata & potentia sensuum per quarum  
quolibet exibat in actum volendi & sic diuidit magister sententiarum. Tertio consideratur  
voluntas christi per comparisonem voluntatis quantum ad modum volendi: & sic voluntas  
christi diuidit quadrupliciter s̄m Hugo. d. sic in xpo fuit voluntas diuinitatis voluntas rōis. volū-  
tatas pietis: & voluntas carnis. Voluntas diuinitatis per iusticiam: sententiam dictabat. Volū-  
tatas rationis per obedientiam veritatem approbabat. Voluntas pietatis per compassionem  
in malo alieno suspirabat. Et voluntas carnis per passionem in malo proprio gemebat. Et li-  
cet diuersa essent volūta. voluntates tamen in christo habuerunt consonantiam. voluntas em̄  
superioꝝ non vult inferiorē velle quod ipsa vult: sed ipsa magis vult eam velle contrarium et  
sic est ei subiecta: & sic patet q̄ christus in oratione cum dixit. Non sicut ego volo &c. Et quando  
flebat super iherusalem non repugnabat diuine voluntati: erat enim cōformitas in ratione vo-  
lendi q̄ quis non esset in volito q̄ enim sic vellet habebat a deo & deus volebat eum sic velle.  
Voluntate patientis & pietatis nec tamen caro christi concupiuit aduersus spiritū nec sensua-  
litas rebellauit rationi: quia dissensus sensualitatis ad rationem potest esse: & quantum ad vo-  
lendum & quantum ad actum volendi: & hoc patet ad naturam lapsam per culpam & penam & est  
ponere consensum q̄tum ad vtrumq; ita q̄ sensualitas subiacet rationi & hoc pertinet ad na-  
turam institutam & est ponere medium: ita q̄ ratio consentiat sensualitati respectu actus vo-  
lendi: sed non respectu voliti: & hoc pertinet ad naturam habentem penam absq; culpa. qualis  
fuit natura a xpo assumpta que habuit aliquid de natura instituta & aliquid de natura lapsa  
&c. Sed quia fit mentio Mat. xvi. de oratione saluatoris nostri. Est notandū q̄ decuit xpm̄  
orare p̄pter meritum quia sua oratione meruit nobis vt essemus ydonei ad susceptionēz bene-  
ficioꝝ dei. Secundo propter exemplum virtutum: vt nos imitaret ad orationis studium:  
cuius exercitio maxime superatur aduersarius. Tertio p̄pter veritatis articuloꝝ: vt ostēderet  
se verum hominē & vere a deo missum. vñ Jobā. xi. Gratias ago tibi dñe quoniam audisti me  
Ego aut̄ sciebā q; semper me audis: sed p̄pter populum q̄ circumstat: dixi vt credat: q; tu me mi-  
sisti. Quarto propter officii implendū: q; xpus habebat dignitatē sacerdotalem & pontifica-  
lem. vñ sicut obtulit sacrificium p̄ peccatibus ita orauit pro ipsis. ad Hebr. v. Dis pontifex offe-  
rat dona & sacrificia pro peccatis.

**Queritur** vtrū xps in omni oratione fuerit exauditus. **Solutio.** In oratione que precebat a voluntate rationis semper exauit fuit. Job. xi. Ego autē sciebam quod semper me audis. in oratione vero que precebat ex voluntate carnis et pietatis non semper exaudiebatur. Sic enim magis petebat ut nos erudiret quod ut deū patrem ad petitionē suam inclinaret. Petiuit enim calicē a se transferri et crucifigi ut condonari. Sed talis oratio erat sensualitatis. tamen dicitur quod fuit sensualitatis quo ad naturā rōnis quo ad formam sensualitatis ut a quo rationis ut pro quo sensualitatis ut monētis rōnis ut pponentis.

**Queritur** cū ratio sciret sensualitatem in hac petitione non exaudiri quare proponebat. **Solutio.** Proponebat propter tria. Primo propter manifestādam veritatem nature assumptę que naturaliter abhorruit passionem. et in hoc erudit fidei nostrā. Secundo ad confirmandam nostram imbecillitatem ut non diffidam si passionum pericula abhorrem. Et in hoc erexit speciem nostram. Tertio ut ostenderet voluntatem nostrā omnino voluntati diuine subiciendam. quod ostendit in conditione appositā non sicut ego volo. Et in hoc ordinauit charitatem que esse cū diuine voluntati per omnia subicere conatur. Sed finem formam orationis orauit pro se. sed finem intentionem orauit pro nobis. Quātum ad quartum in modo patiendi tenendum est quod xps passus est passione generali: quia omnia membra corporis. Ysaie. liij. Non est ei spes neque decor. Item passione acerba. Item primo. O vos omnes qui transitis per viam attendite. et videte si est dolor similis. Passio enim xpi fuit maxime penalis. Tum rōne intentionis propter optimā dispositionem ipsi patiēti. Tum propter eius innocētiam. Tum propter bonorum eius excellētiam. Donabilis enim si confundit propter leditur et recipit inter suos. Nilis autē homo de morte sua dolere non debet cū turpido sua tunc fine accipiat. Fuit enim passio saluatoris nri ignominiosa: quia crucis patibulo quod erat pessimo supplicium in sortio iniquo. latronū cū quod erat deputat. Quātū ad tertium scilicet in causa attendit charitas maxima qua nos liberauit ab inferno dādo aiam suā. qua mundus renouauit largiēdo gratiam: qua celū aperuit cōferendo gloriā. Nec tria notantur in titulo crucis. Nam propter primum dicitur Iesus propter secundum nazarenus propter tertium rex iudeorum. Christus propter vicibus sanguinem suū fudit quinquies in vita: et semel mortuus. In vita. in circūcisione. in oratione. in coronatione. in flagellatione. et in crucifigione. et in morte. in laceratione. Per primum docemur peccata obijcere. per secundum mētis angustiam pro salute nostra tenere. Per tertium aiaz nostrā virtutibus ornare. Per quartum carnē nostrā domare. Per quintum membra nostra mandatis dei ligare. Per sextum vulneratū cor vel eleuatū in dei amore habere. Circa illud quod separata aia a corpore remāsit diuinitas immediate vnita corpori et anime. Nota quod quod semel assumpsit nunquam dimisit. assumpsit coniunctum supple.

#### De effectu passionis christi.

**Effectus** passionis xpi multiplex est. Passio xpi vitatē demonū debilitat. Job. xl. Quasi homo capiat leuiatā. spoliat infernū. Ysa. viij. Uoca nomē eius accelera. spolia. detrahe. Formatur per exemplū. prima Petri. v. Christus pro nobis est passus nobis relinquēs exemplū. vñ Berni. Super oia te reddis mihi amabile bone iesu. Calix quē bibisti opus redēptōis nostre ē. Passio xpi reparat ruinā angelorum. ipse enim xps lapis ē angularis qui fecit vtrāque vñ. scilicet pacē inter deū et hominem. Inter angelū et hominem. inter hominem et hominem. Vñ Eccl. xliij. In tpe iracūdie factus ē recōsiliatio. Armatus contra mundū carnē et dyabolū quod significat p clypeū quod leuauit Josue. contra bay. Josue. viij. Sanat scilicet mētis vulnera. Vñ Nume. xxi. Aspiciētes serpētes enēū sanabatur. Et uificat scilicet spūaliter. ad Ephe. iij. Eū esse mortui peccatis cōmunicabit nos xps. Dulcorat exemplū de ligno misso in aquas marinas. Ero. v. Referat. scilicet celū. Ysa. xxiij. Dabo clauē domus dauid super buccas eius et aperiet et non erit qui claudat. claudet et non erit qui aperiet. Tollit enim passio xpi septē vicia capitalia. Supbia tollit capitis inclinatio pro qua videbat titulus crucis in quo scriptū est rex iudeorum. Inuidiā brachiorum. Ad amplexū nos inuitas. Auariciā: multorum erogatio quod in passione dicit. vñ Berni. Disce xpiane quantum debeas diligere xpm qui dedit nobis carnē suā in cibū. sanguinē in potū. aiaz in pēcū. aquā lateris in lauacrū. vellū crucifigōribus. corp⁹ discipulis. matrem iobi. Accidiā tollit festinatio ad passionē. Irā mollis rōnis. Bulā fellis et aceti potatio. Laceratiō lateris vulneratio. Circa passionē nota septē suauitates: scilicet capitis inclinatio ad osculū in signū nostre recōsiliatiōis. brachiorum extensionē ad amplexū in signū redēptōis redeūti de peccato in gratiam. lateris apertione propter effusione precij nostre redēptōis: absolutōis. Exiuit enim

et latere christi sanguis et aqua. Clauorum in manibus et pedibus fixationem propter memoriā nostre recordationis. Corporis denudationem in exemplū nostre confessionis que debet esse nuda. Crucis portationem in exemplū sue imitationis. Corone spinee impositionem in figuram nostre glorificationis. In redemptione nostra fuit mira gratia. primo ex parte motus: quia charitas dei vidit quod nec pro amicis nec per precium poteramus redimere deo fratre nostrum se fecit nostram naturam assumendo: et precium reddidit sanguinem pro nobis fundendo. vñ ps. Misere mei quia vnicus. i. non habens amicos et pauper sum ego. i. precium non habens. Secundo ex parte redimentis qui cum liberare nos posset ex potentia: potius voluit nos redimere ex misericordia ut ad amorem nos astringeret et dei iusticie satisficeret. Tertio ex parte redempti qui opprimebatur criminum seruitute et detinebatur in carcere. Quātum ad primum videmus quod mirum sit ut filius dei qui erat liberrimus fieret seruus. Quātum ad secundum quod dominus ad carcerem descendit ut seruus inde exiret. Item ex parte iusticie: quia nulla iusticia dictabat ut innocens puniretur pro reo. Item ex parte excellentie diuine quia mirum erat quod impreciabile ponebatur sub precio vilis creature. Item ex parte precij dati: quia si redemisset nos solo corpore adhuc ad gratias teneremur. Nunc autem redemit nos anima: corpore: et vitā: ut nihil eorum subtraheremus ei. In cruce christi nota que sequuntur supplicium quo nullum maius nec equale. Item. O vos omnes qui transitis per viam attendite. et dico notanter quo nullum maius: ex eo quod ipse iustissimus passus est pro iniustus: ab iniustus: cum iniustus ex iniustus causis: iniustus iudicibus: et iniustus penis. Opprobrium quo nullum vilius. Sapiē. ij. c. Vnde turpissima condēpnemus eum. Precium quo nullum cōueniētius: quia sicut pro lignū venit culpa: sic pro lignum redemptio. Misertum quo nullo profundius ad Ephe. iij. ut possitis comprehendere cū omnibus sanctis que sit latitudo: longitudo: sublimitas: et profunditas etiā super eminentē scientie charitatem xpi. Exemplū quo nullum perfectius. Prima petri. ij. Christus passus est pro nobis: nobis relinquēs exemplū. Christus enim in cruce protulit septem verba. Primum pater ignosce illis: quia nesciunt quid faciunt. Luce. xxij. Secundū verbum quando dicit latroni. Hodie mecum eris in paradiso. Luce. xxij. Tertium. Ecce mulier filius tuus. Jo. xij. Quartū sitio. Jo. eodem. Quintum bely bely lamazabatani. Mathei. xxvij.